BERÇO DA ELABORAÇÃO DE VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONTE BELO DO SUL/RS

     Rua Dom Luiz Colussi, 411 – Fone (54) 3457-1201 camara@camarambs.rs.gov.br Cep 95718-000 Monte Belo do Sul/RS

 Ata nº003/2025 da 9ª legislatura

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco às dezenove horas, reuniram-se no

Plenário Vitório Casonatto para Sessão Ordinária os seguintes Vereadores: Ana Maria Somensi

Bruschi, Vitor Jacinto Perin, Marciana Perin Tasca, Luciano Bombassaro, Aristides Fantin, Nadia

Elisabet Faccin Faé, Jamil Buza, Adair Cecconi e Gessica Panizzi. Havendo número regimental

dos senhores Vereadores e invocando a proteção de Deus, a Presidente Vereadora Ana Maria

Somensi Bruschi, deu por abertos os trabalhos da Sessão Extraordinária convidando a todos para

que, de pé, ouvissem um trecho da Bíblia Sagrada lido pelo Vereador Aristides Fantin. A

Presidente abriu a hora do expediente, em seguida solicitou a Sra. Secretária, Vereadora Marciana

Perin Tasca, para que fizesse a leitura do expediente do Senhor Prefeito Municipal, que consta:

Oficio nº096/2025, que encaminha os Projetos de Lei 023/2025, 024/2025, 025/2025, 026/2025.

A Presidente solicitou a Secretária que costa a leitura do expediente recebido de terceiros, que

consta: Carta da Diocese de Caxias do Sul. Após, a Presidente solicitou a leitura do expediente

recebido dos Senhores Vereadores, que apresenta: Indicação 014/2025. Solicita ao Executivo

Municipal, revisão na iluminação pública municipal. Indicação 015/2025. Solicita ao Executivo

Municipal, estudo para aumento salarial das atendentes da Creche municipal. Indicação 016/2025.

Solicita ao Executivo Municipal, estudo para conclusão de pavimentação asfáltica na Linha Santa

Bárbara. Indicação 017/2025. Solicita ao Executivo Municipal, instalação de redutor de

velocidade na estrada da Linha Santa Rita, sentido à Monte Belo do Sul. Em seguida, a presidente

abriu espaço para a comunicação, neste momento pronunciou-se a vereadora Marciana Perin

Tasca. Em seguida, a Presidente deu por aberta a Ordem do Dia e solicitou a Secretária que fizesse

a leitura da Ordem do Dia. Em seguida, a Presidente solicitou a Secretária que fizesse a leitura do

Projeto de Lei 023/2025. Projeto de lei nº 023/2025, de 14 de março de 2025. Cria cargos em

comissão de assessor jurídico de licitações e chefe de divisão de licitações e dá outras

providências. Projeto de Lei 024/2025. Altera a redação dos incisos do artigo 18 da lei municipal

1.310/2017 que ‘’institui o programa municipal de incentivo ao desenvolvimento agropecuário,

econômico e social rural’’ e dá outras providências. Projeto de Lei 025/2025. Altera nomenclatura

constante na redação da lei municipal 982/2010 e dá outras providências. Projeto de Lei 026/2025.

Altera lei municipal 369/2001 que institui a proteção ao patrimônio histórico, artístico e cultural

do município.  Não havendo mais matéria a ser deliberada a Presidente abriu os trabalhos em

relação a explicação pessoal. Neste momento, pronunciaram-se os vereadores, Marciana Perin

Tasca, Luciano Bombassaro, Adair Cecconi e Jamil Buza. Não havendo mais oradores inscritos,

a Presidente usou da palavra e deu por encerrada a hora da explicação pessoal e encerrou a Sessão

Ordinária. Comunicando que a próxima sessão Ordinária se dará no dia 01 de abril de 2025, às

19:00 horas. A gravação do áudio da sessão está disponibilizada na página oficial da Câmara

Municipal de Vereadores de Monte Belo do Sul, onde poderão ser ouvidos todos os

pronunciamentos na íntegra. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que será

assinada pela Secretária e pelo Presidente da Casa.

 Vereadora MARCIANA PERIN TASCA         Vereadora ANA MARIA SOMENSI BRUSCHI

                    1º Secretária                                      Presidente

		2025-07-23T10:09:49-0300
	ANA MARIA SOMENSI BRUSCHI:71481931091

		2025-07-23T10:27:37-0300
	MARCIANA PERIN TASCA:61493074091